Оценочные процедуры  в 4 классах
2015- 2016 учебного года
В целях развития независимой системы оценки качества подготовки обучающихся  четвертых классов общеобразовательных организаций, расположенных на территории Красноярского края, диагностики уровня сформированности у них метапредметных умений

в этом учебном году были проведены оценочные процедуры по читательской грамотности и групповой проект.

Результаты оценочных процедур по читательской грамотности.

	4а класс 
	Среднее значение по классу (%)
	Среднее значение по региону (%)

	Успешность выполнения (% от максимального балла)
	Вся работы (общий балл)
	88,67%
	70,59%

	
	Задания по группам умений
	Общее понимание и ориентация в тексте
	98,00%
	79,98%

	
	
	Глубокое и детальное понимание содержания и формы текста
	92,50%
	74,82%

	
	
	Использование информации из текста для различных целей
	67,00%
	48,04%

	Уровни достижений (% учащихся)
	Достигли базового уровня (включая повышенный)
	100,00%
	95,52%

	
	Достигли повышенного уровня
	100,00%
	39,62%


	 
	Уровни достижений (% учащихся, результаты которых соответствуют данному уровню достижений)

	
	Недостаточный
	Пониженный
	Базовый
	Повышенный

	4а класс
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	100,00%


4б

	4б класс 
	Среднее значение по классу (%)
	Среднее значение по региону (%)

	Успешность выполнения (% от максимального балла)
	Вся работы (общий балл)
	93,62%
	70,59%

	
	Задания по группам умений
	Общее понимание и ориентация в тексте
	96,91%
	79,98%

	
	
	Глубокое и детальное понимание содержания и формы текста
	97,22%
	74,82%

	
	
	Использование информации из текста для различных целей
	81,48%
	48,04%

	Уровни достижений (% учащихся)
	Достигли базового уровня (включая повышенный)
	100,00%
	95,52%

	
	Достигли повышенного уровня
	96,30%
	39,62%


	 
	Уровни достижений (% учащихся, результаты которых соответствуют данному уровню достижений)


	
	Недостаточный
	Пониженный
	Базовый
	Повышенный

	4 б класс
	0,00%
	0,00%
	3,70%
	96,30%


4 в

	4в класс 
	Среднее значение по классу (%)
	Среднее значение по региону (%)

	Успешность выполнения (% от максимального балла)
	Вся работы (общий балл)
	94,66%
	70,59%

	
	Задания по группам умений
	Общее понимание и ориентация в тексте
	96,15%
	79,98%

	
	
	Глубокое и детальное понимание содержания и формы текста
	95,67%
	74,82%

	
	
	Использование информации из текста для различных целей
	90,38%
	48,04%

	Уровни достижений (% учащихся)
	Достигли базового уровня (включая повышенный)
	100,00%
	95,52%

	
	Достигли повышенного уровня
	96,15%
	39,62%


	 
	Уровни достижений (% учащихся, результаты которых соответствуют данному уровню достижений)

	
	Недостаточный
	Пониженный
	Базовый
	Повышенный

	4 в класс
	0,00%
	0,00%
	3,85%
	96,15%


Сравнительный анализ достижения уровней по читательской грамотности

	класс 
	Уровни достижений (% учащихся, результаты которых соответствуют данному уровню достижений)

	
	Недостаточный
	Пониженный
	Базовый
	Повышенный

	4а
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	100,00%

	4б
	0,00%
	0,00%
	3,70%
	96,30%

	4в
	0,00%
	0,00%
	3,85%
	96,15%


Из таблицы видно, что лучшие результаты показали обучающиеся 4а  класса. 

Результаты ИКР- групповой проект.

 В этом учебном году обучающиеся 4 классов приняли участие в групповом проекте, целью которого было получение данных для оценки сформированности метапредметных  действий (коммуникативных и регулятивных умений).

4а

	Результаты выполнения группового проекта по классу
 (4 класс, 2015/2016 уч. год)

	

	 
	 
	 
	 
	 

	Групповой проект
	Среднее значение по классу (%)
	Среднее значение по региону (%)

	Успешность выполнения
(% от максимального балла)
	Весь проект (общий балл)
	82,00%
	75,02%

	
	Регулятивные действия
	75,60%
	71,52%

	
	Коммуникативные действия
	90,00%
	79,39%

	Уровни достижений
(% учащихся)
	Достигли базового уровня (включая повышенный)
	100,00%
	92,86%

	
	Повышенный
	64,00%
	43,12%


4б

	Групповой проект
	Среднее значение по классу (%)
	Среднее значение по региону (%)

	Успешность выполнения
(% от максимального балла)
	Весь проект (общий балл)
	74,77%
	75,02%

	
	Регулятивные действия
	74,58%
	71,52%

	
	Коммуникативные действия
	75,00%
	79,39%

	Уровни достижений
(% учащихся)
	Достигли базового уровня (включая повышенный)
	100,00%
	92,86%

	
	Повышенный
	33,33%
	43,12%


4в

	 Групповой проект
	Среднее значение по классу (%)
	Среднее значение по региону (%)

	Успешность выполнения
(% от максимального балла)
	Весь проект (общий балл)
	69,75%
	75,02%

	
	Регулятивные действия
	70,00%
	71,52%

	
	Коммуникативные действия
	69,44%
	79,39%

	Уровни достижений
(% учащихся)
	Достигли базового уровня (включая повышенный)
	100,00%
	92,86%

	
	Повышенный
	33,33%
	43,12%


Сравнительный анализ достижения уровней по групповому проекту

	класс 
	Уровни достижений (% учащихся, результаты которых соответствуют данному уровню достижений)

	
	Ниже базового
	Базовый
	Повышенный

	4а
	0,00%
	36,00%
	64,00%

	4б
	0,00%
	66,67%
	33,33%

	4в
	0,00%
	66,67%
	33,33%


Из таблицы видно, что хуже  с групповым проектом справились обучающиеся 4 б,в классов. Основные проблемы- это недостаточное  владение  коммуникативными  навыками  –  умениями  слушать и слышать,  формулировать  и  аргументировать  свои  мнения  и  оценки,  задавать вопросы. Поэтому  необходимо включать в практику работы учебных ситуаций, требующих учебного сотрудничества: совместного обсуждения порядка и способов действий, применяемых алгоритмов, совместного поиска, интерпретации и  оценки информации, совместного выполнения  тренировочных  и  творческих  заданий.

Таким образом в оценочных процедурах по читательской грамотности, групповому проекту в 2015-16 учебном году приняли  участие  100%  четвероклассников школы,  обучавшихся  по  новому федеральному государственному образовательному стандарту. 

Среди  этих  обучающихся  более  половины  продемонстрировали  повышенный  и 

высокий  уровень  подготовки,  свидетельствующий  об  осознанном  освоении  учебных 

действий. В области метапредметных результатов доля обучающихся, достигших базового уровня, практически та же, что и в работах по предметам: 90% в области регулятивных и коммуникативных умений (оценивались в групповом проекте).  Это  даёт  основание  говорить  о  том,  что  федеральный  государственный  стандарт начального  общего  образования  в  школе  осваивается  достаточно  успешно.

